

PROCESSO APENSADO Nº **3430.06.05.069/2017**

PROCESSO PRINCIPAL Nº **932/2015**

CONTRATO Nº **02/2015-TP**

**3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) UNIDADES DE ACOlhIMENTO** QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE **SANTANA DO IPANEMA/AL**, E A EMPRESA **VALE BENTO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA -ME**.

O **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL**, com sede administrativa na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Santana do Ipanema, Alagoas, inscrito no CNPJ sob o nº **12.250.916/0001-89**, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **ISNALDO BULHÕES BARROS**, CPF nº 026.236.684-34 e RG nº 103.403 SSP/AL, no uso de suas atribuições legais, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **VALE BENTO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº **11.757.223/0001-14**, com sede no endereço Rua Luiz Inácio Santos, nº 15, CEP 55.395-000, no Município de Jupi/PE, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **Marcos Antônio Costa dos Santos**, portador da Cédula de Identidade nº **6.143.102 SSP/PE** e CPF nº **035.653.584-32**, na forma do Processo nº **3430.06.05.068/2017** apensado aos autos do Processo nº **932/2015** que contém o procedimento licitatório **Tomada de Preços nº 02/2015**, com fundamento na Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de engenharia civil para a execução de obra referente à **Construção de 02 (duas) Unidades de Acolhimento**, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1.** Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de serviços na planilha orçamentária referente à execução da obra de **Construção de 02 (duas) Unidades de Acolhimento**, com a consequente alteração do valor contratado, cujos serviços adicionais são imprescindíveis para a adequação técnica do objeto, com fundamento no Art. **65, I, b**, da Lei Federal nº 8.666/93.

**1.1.1.** Integra o presente Termo, independentemente de transcrição, a Planilha de Aditivo constante em Anexo do presente instrumento.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATADO**

Processo Apensado nº 3430.06.05.069/2017

Processo Principal nº 932/2015

Contrato nº 02/2015-TP

2.1. Acresce-se o valor contratual: **LOTE 01: UNIDADE DE ACOlhIMENTO FEMININA**, acréscimo de **R\$ 17.184,63** (dezessete mil cento e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos), totalizando **R\$ 468.425,56** (quatrocentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos), e no **LOTE 02: UNIDADE DE ACOlhIMENTO MASCULINA**, acréscimo de **R\$ 17.184,63** (dezessete mil, cento e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos), totalizando **R\$ 445.080,13** (quatrocentos e quarenta e cinco mil, oitenta reais e treze centavos), desta forma, alterando o valor contratado para **R\$ 913.505,69** (novecentos e treze mil quinhentos e cinco reais e sessenta e nove centavos).

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO

3.1. Prorroga-se os prazos de execução de vigência contratual, até **31 de Dezembro de 2017**, contados a partir do término atual, nos termos do art. 57, § 1º, I e IV, da Lei 8.666/93.

### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILIDADE


4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do Termo de Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes neste Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Município de Santana do Ipanema/AL, 09 de Junho de 2017.

  
**ISNALDO BULHÕES BARROS**  
Pela CONTRATANTE

  
**MARCOS ANTÔNIO COSTA DOS SANTOS**  
Pela CONTRATADA

  
**CARLOS HENRIQUE C. ARAGÃO**  
Engenheiro Civil/ CREA 0212364979  
Gestor Contratual

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO



**ANEXO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2015-TP**

Este documento é parte do Termo Aditivo ao Contrato acima referenciado, celebrado entre o Município de **Santana do Ipanema/AL** e a empresa **Vale Bento Locação e Serviços Ltda - ME**, cujos serviços acrescidos e respectivos quantitativos e preços estão a seguir descritos na Planilha de Aditivo anexada.



MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Obra: construção de Unidade de Acolhimento Masculina

Município: Santana do Ipanema - AL

Endereço: Rua projetada s/n - Bairro: Lagoa do Junco - Santana do Ipanema - AL

Data Base:

BDI:

abr/15

24,87%

Planilha Orçamentária

| Item  | Fonte             | Código    | Descrição dos Serviços  |  |  |  |  | Unid. | Quant. | Pr. Sinapi | Pr. c/ Desconto | Pr. de Proposta c/ BDI | V. Total (R\$) Qualitativo | V.Total (R\$) Quantitativo |    |        |       |          |           |          |          |
|---|-------------------|-----------|---|--|--|--|--|-------|--------|------------|-----------------|------------------------|----------------------------|----------------------------|----|--------|-------|----------|-----------|----------|----------|
| ITENS ADITIVADOS  |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| I   |                   |           | AMPLIAÇÃO DO MURO (1,80 PARA 3,00 METROS DE ALTURA)   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| 5.1.1   | PLANILHA PROPOSTA |           | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X19X19CM (ESP. 9CM) DE PAREDES C/ ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² C/ VAOS E ARGAMASSA DE ASSENT. COM PREPARO MANUAL. |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 108,00 | -     | -        | 54,54     |          | 5.890,32 |
| 9.1   | PLANILHA PROPOSTA |           | CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL.              |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 216,00 | -     | -        | 3,13      |          | 676,08   |
| 9.3   | PLANILHA PROPOSTA |           | REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CIMENTO E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 216,00 | -     | -        | 15,68     |          | 3.366,88 |
| 11.4  | PLANILHA PROPOSTA |           | APLIC. MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAR. EXTERNAS  |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 216,00 | -     | -        | 13,74     |          | 2.967,84 |
| II  |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| PAVIMENTAÇÃO (RAMPA DE ACESSO AO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA) |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| 10.1  | PLANILHA PROPOSTA |           | CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA  |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 18,60  | -     | -        | 28,35     |          | 527,31   |
| 10.2  | PLANILHA PROPOSTA |           | PISO EM GRANILITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS  |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 9,30   | -     | -        | 79,29     |          | 737,40   |
| III   |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| COBERTURA   |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| 7.1   | PLANILHA PROPOSTA |           | ESTRUTURA METÁLICA EM TESOURAS OU TRELÍÇAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIM. E MONTAGEM  |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 9,30   | -     | -        | 82,32     | 765,58   |          |
| 7.2   | PLANILHA PROPOSTA |           | COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE ALUMÍNIO, ESPESSURA DE 5 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 9,30   | -     | -        | 50,57     | 470,30   |          |
| IV  |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| IMPERMEABILIZAÇÃO                                       |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| 8.2   | SINAPI            | 73753/001 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA PROTEGIDA COM FILME DE ALUMÍNIO GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSIVE APLICAÇÃO DE EMULSAO ASFÁLTICA, E=3MM           |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            | m² | 21,24  | 66,73 | 66,47    | 83,00     | 1.762,92 |          |
| TOTAL GERAL   |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
|   |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
| % DE ADITIVO EM RELAÇÃO AO CONTRATADO                   |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       |          |           |          |          |
|   |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       | 2.988,80 | 14.185,83 |          |          |
|   |                   |           |   |  |  |  |  |       |        |            |                 |                        |                            |                            |    |        |       | 0,70%    | 3,32%     |          |          |



MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Obra: construção de Unidade de Acolhimento Feminina

Município: Santana do Ipanema - AL

Endereço: Rua projetada s/n - Bairro: Lagoa do Junco - Santana do Ipanema - AL

Data Base:


abr/15

BDI:

24,87%

Planilha Orçamentária

| Item  | Fonte             | Código    | Descrição dos Serviços  | Unid. | Quant. | Pr. Sinapi | Pr. c/ Desconto | Pr. de Proposta c/ BDI | V. Total (R\$) Qualitativo | V. Total (R\$) Quantitativo |
|---|-------------------|-----------|---|-------|--------|------------|-----------------|------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| ITENS ADITIVADOS  |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| I   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| AMPLIAÇÃO DO MURO (1,80 PARA 3,00 METROS DE ALTURA)     |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| 5.1.1   | PLANILHA PROPOSTA |           | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X19X19CM (ESP. 9CM) DE PAREDES C/ ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² C/ VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENT. COM PREPARO MANUAL. | m²    | 108,00 | -          | -               | 54,54                  |                            | 5.880,32                    |
| 9.1   | PLANILHA PROPOSTA |           | CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.              | m²    | 216,00 | -          | -               | 3,13                   |                            | 676,08                      |
| 9.3   | PLANILHA PROPOSTA |           | REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CIMENTO E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA   | m²    | 216,00 | -          | -               | 15,68                  |                            | 3.386,88                    |
| 11.4  | PLANILHA PROPOSTA |           | APLIC. MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAR. EXTERNAS  | m²    | 216,00 | -          | -               | 13,74                  |                            | 2.987,84                    |
| II  |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| PAVIMENTAÇÃO (RAMPA DE ACESSO AO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA) |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| 10.1  | PLANILHA PROPOSTA |           | CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA  | m²    | 18,60  | -          | -               | 28,35                  |                            | 527,31                      |
| 10.2  | PLANILHA PROPOSTA |           | PISO EM GRANILITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS  | m²    | 9,30   | -          | -               | 79,29                  |                            | 737,40                      |
| III   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| COBERTURA   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| 7.1   | PLANILHA PROPOSTA |           | ESTRUTURA METÁLICA EM TESOURAS OU TRELIÇAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIM. E MONTAGEM  | m²    | 9,30   | -          | -               | 82,32                  |                            | 765,68                      |
| 7.2   | PLANILHA PROPOSTA |           | COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE ALUMÍNIO, ESPESSURA DE 5 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS   | m²    | 9,30   | -          | -               | 50,57                  |                            | 470,30                      |
| IV  |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| IMPERMEABILIZAÇÃO                                       |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| 8.2   | SINAPI            | 73753/001 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA PROTEGIDA COM FILME DE ALUMÍNIO GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSIVE APLICAÇÃO DE EMULSAO ASFÁLTICA, E=3MM           | m²    | 21,24  | 68,73      | 66,47           | 83,00                  | 1.762,92                   |                             |
| TOTAL GERAL   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
| % DE ADITIVO EM RELAÇÃO AO CONTRATADO                   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            |                             |
|   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            | 2.988,80                    |
|   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            | 0,70%                       |
|   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            | 14.185,83                   |
|   |                   |           |   |       |        |            |                 |                        |                            | 3,32%                       |

  
Virgílio Araújo de Sousa  
Engenheiro Civil  
CREA 021407936 - 8